
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 54 del 07/05/2025  

 
Oggetto : 
REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 08 E 09 GIUGNO 2025 - 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM - 
DELIBERA. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì sette, del mese di maggio, alle ore 16:40, in 
una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PETTITI Giampiero Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

FRANCO Luca Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  NASI Chiara Angela. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PETTITI Giampiero nella sua qualità 
di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025 e pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31/03/2025 con i quali sono stati fissati 5 referendum 
abrogativi dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 
12, n. 13, n. 14 e n. 15 in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025 per i giorni di 
domenica 08 e lunedì 09 giugno 2025; 
 
RICHIAMATA la Circolare n. 33/2025 del Ministero dell’Interno Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per i Servizi Elettorali avente ad 
oggetto “Referendum abrogativi ex art 75 della Costituzione di domenica 8 e 
lunedì 9 giugno 2025. Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Partiti e 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum”; 
 
RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, 
recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352; 
 
VISTA la circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 
 
VISTO l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
PRESE IN ESAME le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di 
accertare i centri abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei 
quali dovranno essere stabiliti gli spazi da riservare, a mezzo di tabelloni o 
riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali e dei 
manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 
 
DATO ATTO che questo Comune conta n. 6442 abitanti; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e all’art. 
147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge 
n.174/2012, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa; 
 

DELIBERA 
 

1. Di riconoscere la premessa narrativa che si intende, qui, richiamata e di 
stabilire, in numero di tre (3) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 
elettorale, da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei 
promotori del referendum, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente 
prospetto: 
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 



N. d’ord. Denominazione N. 

1 VERZUOLO CAPOLUOGO – Piazza della 
Costituzione 1 

2 VILLANOVETTA – Piazza A. Schiffer 1 

3 FALICETTO – Piazza Maria Luisa Alessi 1 

 

INDI 
 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
  PETTITI Giampiero 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 NASI Chiara Angela 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 


